其他流动负债 0.00   0.00

租赁负债 6,099,324.23 5,198,690.31 1,284,403.68   12,582,418.22

专项应付款 7,648,490.36   7,648,490.36

接上表：

单位：元

项目
2024 年 12 月 31 日

一年以内 一到二年 二到三年 三到五年 五年以上 合计

短期借款 47,075,270.82   47,075,270.82

应付票据 131,000.00   131,000.00

应付账款 1,115,062,955.82   1,115,062,955.82

其他应付款 262,600,356.78   262,600,356.78

其他流动负债 302,360.00   302,360.00

租赁负债 3,624,609.01 3,624,609.01 2,201,834.88 484,792.37   9,935,845.27

专项应付款 10,465,767.19   10,465,767.19

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险和价格风险。

（1）利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于

2025 年 6 月 30 日，本集团的带息债务主要为人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 30,000,000.00 元（2024 年 12

月 31 日：30,000,000.00 元），及人民币计价的固定利率合同，金额为 17,000,000.00 元（2024 年 12 月 31 日：

17,000,000.00 元）

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固定利率借款，本集团的

目标是保持其固定利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是保持这些借款

的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过

对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

单位：元

中粮科工股份有限公司 2025 年半年度报告全文

161

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

浮动利率借款 增加 1% -5,071.67 -5,071.67

浮动利率借款 减少 1% 5,071.67 5,071.67

接上表：

单位：元

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

浮动利率借款 增加 1% 0.00 0.00

浮动利率借款 减少 1% 0.00 0.00

（2）汇率风险

本集团承受汇率风险主要与美元、欧元、英镑有关，除本集团以美元、欧元、英镑进行采购和销售外，本集团的其

他主要业务活动以人民币计价结算。于 2025 年 6 月 30 日，除下表所述资产及负债的美元、欧元、英镑余额外，本集团

的资产及负债均为人民币余额。该等美元余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

货币资金-美元 15,516,661.44 1,041,787.86

货币资金-欧元 163,961.66 147,374.88

货币资金-英镑

应收账款-美元 6,422,625.34 21,904,191.57

应收账款-欧元

应付账款-美元 1,017,709.96 44,647.15

应付账款-加元 44,820.44 43,228.21

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，将对净利

润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

单位：元

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% 1,102,828.97 1,102,828.97

所有外币 对人民币贬值 5% -1,102,828.97 -1,102,828.97

接上表：

单位：元

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% 393,324.98 393,324.98

所有外币 对人民币贬值 5% -393,324.98 -393,324.98

（3）价格风险

中粮科工股份有限公司 2025 年半年度报告全文

162

本集团承包工程及相关服务的投标或协议价格受市场竞争影响，同时本集团按市场价格销售装备类产品，因此受到

价格波动影响。

2、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

票据背书/票据贴现 应收票据 3,649,536.90 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

票据背书/票据贴现 应收票据 3,714,305.90 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计  7,363,842.80

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收票据 票据背书/票据贴现 3,714,305.90

合计  3,714,305.90

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量